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امام علی)ع(:

خداوند هیچ کس را به چیزى همانند 
مهلت‌دادن به او، آزمایش نکرده است.

نهج البلاغه، حکمت 116

سخن روز

128 هنرمند، 
۹۵۳ اثر را 
به بخش 

عکس چهل 
و سومین 
جشنواره 

بین‌المللی 
تئاتر فجر 

ارسال کردند 
که از میان 
این آثار در 

نهایت، ۸۹ اثر 
از ۴۹ هنرمند 

به بخش 
نهایی داوری 

و همچنین 
بخش 

 نمایشگاه
راه یافت

به بهانه یکصدو‌شصت‌و‌پنجمین سال انتشار»ابلوموف« ایوان گنچاروف

تا ادبیات هست، ابلوموف هم هست

زمستان یکی از سال‌های اواخر دهه شصت بود 
که سینما »آسیا«ی تبریز سانس آخر پنجشنبه 
شب‌های خود را به پخش شاهکارهای سینمای 
جهان اختصاص داده بود. پنجشنبه شب‌ها 
آسیمه سر خود را به این سینما می‌رساندم تا 
آنچه را که بر پرده این سینما نقش می‌بست، 
با ولع سر بکشم. در یکی از همین شب‌ها 
بود که فیلم »ابلوموف« را به تماشا نشستم. 
خوب به یاد دارم وقتی از سینما پا بیرون 
گذاشتم، ساعت از 2 بامداد گذشته بود. چند 
ده نفری که از سینما بیرون آمدند به اشاره‌ای، 
درآن زمهریر بامدادی متفرق و ناپدید شدند. 
من بودم و شبی مهتابی و برف انبوهی که 
همچون پتویی سپید شهر خلوت را پوشانده 
بود. فیلم با قصه فوق‌العاده، کاراکترهای 
تأثیرگذار، بازی‌های خوب و دوبله درخشانی که 
داشت بشدت تحت تأثیرم قرار داده بود و من 
در آن بامداد زمستانی با صورت قندیل بسته، 
گرم سودای ابلوموف و درگیر با آن، پای پیاده 
راهی خانه شدم. ابلوموف شبم را ساخته بود 
و قباله آن شب خاص را به نام خود زده بود. 
رمان را بعدتر خواندم و تازه فهمیدم، نیکیتا 
میخالکوف، کارگردان روس، با وجود تلاشی 
قابل تحسین، در معادل‌سازی بصری این رمان 

اندرخم کوچه درجا زده بوده!
ابلوموف را باید می‌خواندم؛ که خواندم. با 
ترجمه سروش حبیبی و طبع امیرکبیر. رمانی 
که نوستالژی، خاطره‌های دور، رویا و تخیل 
درش موج می‌زند و نگاه وسواسی و جزئی‌نگر 
نویسنده و توصیف‌های زیبا و دقیقش از 
رویدادها و شخصیت‌ها از منظر روانشناختی 
کم نظیر است. ایوان گنچاروف در این رمان با 
هجو اشرافیت روسی، به زیبایی مسخ انسان 
را با کاراکترها و کلمات و دیالوگ‌هایی به غایت 

زیبا به تصویر کشیده است.

گنچاروف چنان که آورده‌اند، در سال 1848 
نوشتن این رمان را آغاز می‌کند و بیش از 10 
غ شود  سال طول می‌کشد تا از خلق آن فار
و نقطه آخر را بگذارد. او در نهایت رمان را در 
سال ۱۸۵۹ منتشر می‌کند و با این اثر خود را 
به عنوان یکی از نویسندگان برجسته روس به 
رخ می‌کشد. بعد از انتشار این رمان است که 
واژه »ابلوموفیسم« رایج و حتی به دیگر نقاط 
دنیا نیز راه پیدا می‌کند. بلینسکی، نویسنده 
و منتقد نام‌آور روس، مقاله‌ای می‌نویسد و 
بحث مفصلی را در رابطه با »ابلوموف گرایی« 
و به کندوکاو چیستی چنین شیوه زیستنی 
می‌پردازد. ابلوموف، قهرمان کتاب ایوان 
گنچاروف، در ادبیات روس، از جهاتی، از 
»فاوست« گوته یا دن ژوان کم ندارد. ابلوموف- 
همچون خود گنچاروف- ارباب‌زاده بیکاره‌ای 
است که تمام روز را روی کاناپه لم می‌دهد و 
خیال‌پردازی می‌کند. لمیدگی و تن آسایی او 
نه از روی خستگی یا بیماری، بلکه برایش نوعی 
سبک زندگی است. هر وقت در خانه است، که 
همیشه هست، روی کاناپه لمیده یا در خواب 
است. او با وجود خوش قلبی و مهربانی‌اش، 
نمود روشن تن‌پروری است که رویاها و 
تخیلات خود را فدای رخوت عمیقش می‌کند؛ 
رخوتی که بر سرتاسر لحظات زندگی‌اش سایه 
انداخته است. در مقابل او، دوست سرزنده و 
کاری و پر انرژی اش، آندره قرار دارد که مدام 
تلاش می‌کند تا رفیق شفیقش را از این رخوت 
رها کند. آندره به آب و آتش می‌زند تا دوستش 
را با زندگی واقعی و مسئولیت‌های اجتماعی‌اش 
آشتی بدهد و غبار این خمودگی را از ذهن و 
تن او بشوید، اما کاری از پیش نمی‌برد. حتی 
عشق اولگا  دختر محبوبش هم نمی‌تواند 
ابلوموف را از این شرایط برهاند و او همچنان 
به تار تنیده »ابلوموفیسم« گرفتار می‌ماند. در 
انتها می‌خواهم از این سخن ایوان تورگنیف 
که گفته است»تا زمانی که حتی یک روس 
زنده است، ابلوموف هم در یادها زنده خواهد 
بود« وام بگیرم و بگویم: »تا زمانی که ما 
زنده‌ایم، ابلوموف هم زنده است و همچنان 

نفس می‌کشد.«

 مهتاب کرامتی مستند
»مراسم ویژه« را روایت می‌کند

 مصطفی کیایی با »کاردرست«
به شبکه خانگی می‌رود

 »تاسیان« هوتن شکیبا
بعد از »زخم کاری ۴«پخش می‌شود

این روزها مستند »مراسم‌ ویژه« پس از 
۱۱ سال روی پرده سینماهای هنر و تجربه 
رفته است. مستندی که مهتاب کرامتی 

آن را روایت می‌کند. 
این مستند به کارگردانی میثم شاه‌بابایی 
تهیه شده است و حاصل سفر او به 
آفریقای جنوبی برای ثبت لحظات مراسم 
خاکسپاری و وداع با نلسون ماندلا، رهبر 
مقاومت داخلی علیه آپارتاید و اولین 
رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی است. 
انتخاب مهتاب کرامتی برای روایت 
مستند نیز به این دلیل بود که ایشان 
آن زمان سفیر حسن‌نیت بودند./ایرنا

سریال »زخم کاری ۴« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان جمعه )۱۲بهمن 
ماه( به پایان می‌رسد، در ادامه یک 
هفته بعد از پایان این سریال، پخش 
سریال »تاسیان« به کارگردانی تینا 
پاکروان از روز جمعه )۱۹ بهمن ماه( 
در شبکه نمایش خانگی فیلیمو آغاز 
می‌شود. در این سریال هوتن شکیبا، 
بابک حمیدیان، صابر ابر، نازنین 
بیاتی، مهران مدیری، پانته‌آ پناهی‌ها، 
رضا  محمد  ، یفی‌نیا شر رضا  محمد
غفاری، نسرین نصرتی، مجید یوسفی 
و... به ایفای نقش پرداخته‌اند./ایسنا

دومین سریال مصطفی کیایی در سال 
۱۴۰۴ معرفی شد. این سریال قرار است 
در سال ۱۴۰۴ از پلتفرم فیلیمو پخش 
شود. طبق برنامه پخش این پلتفرم، 
کیایی در سال آینده با دو مجموعه »هزار 
و یک شب« و »کاردرست« در نمایش 
خانگی حضور خواهد داشت. هنوز 
از فهرست بازیگران و زمان تولید این 
سریال خبری منتشر نشده است، اما 
برای خلاصه داستان »هزار و یک شب« 
با حضور بازیگران ایران و ترکیه چنین 
آمده است: »ما در روشن‌ترین شب، 

به تاریکی قدم می‌گذاریم...«/ایسنا

خوشایند نیست با هوش مصنوعی صدایم را بسازند!

نقل قول

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

زمانی که جای شخصیت‌هایی حرف می‌زدم که مردم دوستش داشتند، خودم 
هم خوشحال می‌شدم. خاطرم هست یک بار ناصر طهماسب برای صداپیشگی 
یک شخصیتی از من دعوت کرد که آن شخصیت هم جنتلمن بود هم شیاد و 
زیرک! آن زمان آنقدر حرف زدن به‌جای شخصیت‌های منفی و شرور اثرگذار بود 
که از ما می‌خواستند به‌جای این شخصیت‌ها حرف نزنیم! امروز رایانه، صنعت 
صداپیشگی را بیچاره کرده است. هر کسی به‌واسطه ابزارهای 
فناورانه‌ای که در اختیار دارد، اقوام و رفقایش را گرد هم 
می‌آورد و با هوش مصنوعی صداسازی می‌کنند و محتوا 
تولید می‌شود. تصور کنید زمانی به من پیشنهاد 
خواندن متنی را بدهند و من به هر دلیلی نپذیرم و 
بعد، گروهی به‌راحتی به‌کمک هوش مصنوعی 
صدای ساختگی من را روی کار بگذارند! 

حقیقاً اتفاق خوشایندی نیست.

گفت‌وگوی ناصر ممدوح، دوبلور با ایسنا

از کتاب»عقاید یک دلقک« هاینریش بل

فکر نمی‌کنم کسی روی زمین باشد که بتواند 
یک دلقک را درک کند، حتی دلقک‌ها هم 
یکدیگر را درک نمی‌کنند، زیرا همیشه پای 

حسد و رشک درمیان است.

دیالوگ

نقاب‌ها و انتخاب‌هانگاره

طراح: موسی کایرا

 سعیده
احسانی راد

روزنامه‌نگار

فرهنگی

عکس نوشت

برخی نقش‌ها در دنیای سینما فقط بازنمایی 
یک شخصیت نیست، گاهی تجربه یک زندگی 
است. نقش‌هایی که بازیگر را نه فقط در 
کسوت نقش که در نسبت با جایگاه و منزلت 
آن نقش به یک تصویر ماندگار تاریخی تبدیل 
می‌کند. بدون شک نقش »بلال حبشی« 
در فیلم رسالت به کارگردانی مصطفی عقاد 
که در ایران آن را به فیلم »محمد رسول‌الله« 
می‌شناسند، یکی ازهمین نقش‌های ماندگار 
است که در حافظه جمعی ما ثبت شده. 
»علی احمد سالم« هنرمند لیبیایی از این 
شانس حرفه‌ای برخوردار شد تا بازیگر نقش 
بال شود. او در نقش بال حبشی، دو 
سکانس ماندگار را به نام خود ثبت کرد. 
یکی سکانسی که به دستور پیامبر اولین 
اذان را می‌گوید و دیگری در سکانسی که به 
دست کفار شکنجه می‌شود. سال‌ها پیش 
او هنگام تماشای این صحنه از فیلم در یکی 
از برنامه‌های تلویزیونی گریه کرد. نقش علی 
احمد سالم کوتاه بود اما به بلندای تاریخ 
ماندگار شد. مثل خود بال که برده بود اما 
بنده خاص خدا شد. سیاه بود اما به نور و 

روشنایی پیوست.

 بلال 
حبشی و 

درخشش 
یک نقش

نمایشگاه عکس و پوستر چهل و 
سومین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر بعد از وقفه دو ساله با حضور 
فرهاد آئیش در مجموعه فرهنگی 
هنری صبا نگارخانه »آینه«افتتاح شد.

مهدی آشنا مدیر بخش عکس 
تئاتر فجر در  و پوستر جشنواره 
گفت‌و‌گو با خبرنگار »ایران« درباره 
این نمایشگاه توضیح داد: »بخش 
عکس و پوستر دوباره به جشنواره 
بین‌المللی تئاتر فجر بازگشت و آثار 
ارائه شده در این دوره سه برابر ادوار 

گذشته بود.«
آشنا با بیان اینکه کار صنفی می‌کند 
و درگیر مسائل صنفی است گفت: 
»نمایشگاه عکس جشنواره تئاتر فجر 
از دغدغه‌هایم بود و به هردلیلی 
که بخش پوستر و عکس جشنواره 
تئاتر فجر در این دوسال برگزار 
نشد، آسیب جدی به بدنه اصلی 
پوستر و عکس وارد شد. امسال تمام 
تلاشمان را کردیم به کمک دبیرخانه 
جشنواره تئاتر فجر، معاونت هنری 
مرکز هنرهای نمایشی، این بخش 
برگزار شود و اگر کمک اینها نبود این 

نمایشگاه برگزار نمی‌شد.«
آشنا درباره روند برگزاری بخش پوستر 
و عکس چهل و سومین جشنواره 

بین‌المللی تئاتر فجر توضیح داد: بعد 
از نمایشگاه عکس و پوستر جشنواره 
تئاتر فجر دو سال برگزار نشده بود 
و پیوستگی‌اش قطع شده بود برای 
همین ما فراخوان را سه ساله اعلام 
کردیم یعنی عکس‌هایی که از تئاترها 
از سال 1400 تا 1403 گرفته شده بود به 
این بخش رسید، تعداد آثار دریافتی 
نیز افزایش پیدا کرد یعنی هر سال 
5 اثر هر نفر را قبول می‌کردیم ولی 
امسال تعداد آثار به 8 اثر افزایش پیدا 
کرد و رقم جایزه و حق التصویر هم به 
رقم قابل قبولی رسید؛ مثلاً در بخش 
عکس حق التصویر از 300میلیون 
تومان به 500 میلیون تومان افزایش 

کرد. پیدا 
مدیر بخش عکس و پوستر جشنواره 
تئاتر فجرتعداد افرادی که اثر ارسال 
کردند را هم چشمگیر و غیر قابل 
پیش‌بینی دانست و افزود: با اینکه 
کرونا بود و بعضی مسائل باعث شده 
بود تعداد اجراها و نمایش‌ها کاهش 
یابد اما تعداد عکاسان نسبت به 
ادوار گذشته بسیار چشمگیر بود؛ 
128 هنرمند، ۹۵۳ اثر را به بخش 
عکس چهل و سومین جشنواره 
بین‌المللی تئاتر فجر ارسال کردند 
که از میان این آثار در نهایت، ۸۹ 
اثر از ۴۹ هنرمند به بخش نهایی 
داوری و همچنین بخش نمایشگاه 
راه یافت و در بخش پوستر نیز که 
ابراهیم حقیقی، جواد آتشباری و 

کردند  داوری  نبخت  جوا بهراد 
۳۵هنرمند در مجموع ۱۰۸ اثر را به 
بخش پوستر جشنواره ارسال کردند 
که در نهایت، ۴۰ اثر از ۲۰ هنرمند به 
بخش نهایی داوری و همچنین بخش 
نمایشگاه راه یافت. وی جوان‌گرایی 
در بخش عکاسان و داوری را از دیگر 
مزیت‌های عکس و پوستر چهل و 
سومین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر بیان کرد و گفت: کسانی که در 
این نمایشگاه اثر ارائه کردند عضو 
انجمن صنفی تئاتر عکس ایران 
هستند. جوان‌گرایی در این دوره 
به‌شدت به چشم می‌خورد حتی در 
بخش داوری هم نیروهای جوان و تازه 
نفس حضور دارند مثل خانم سارا 
ساسانی که در کار مستند اجتماعی 
فعال هستند و شکوفه هاشمیان 
از عکاسان شاخص قدیمی  که 
تئاتر است. این نگاه تازه باعث 
شد آثار بیشتری از عکاسان جوان 

در نمایشگاه جوان‌ها قرار گیرد؛ 
عکاسانی که تازه پا به عرصه عکاسی 
تئاتر گذاشتند و در گرفتن جوایز هم 
سهم بیشتری داشته باشند. همه 
اینها این نوید را می‌دهد که اتفاقات 

خوبی در راه است
آشنا درباره وضعیت فضای عکاسی 
عکاس  من  کرد:  اظهار  تئاتر 
بین‌المللی تئاتر هستم ولی این 
ادعا را می‌توانم داشته باشم که در 
هیچ جای دنیا عکاسی تئاتر مثل 
ایران جدی و مهم گرفته نمی‌شود، 
عکس‌های تئاتر دارای یک فضای 
تخصصی شده است به طوری که 
می‌توان آن را با فضای تجسمی 
مقایسه کرد، عکاسی تئاتر به حدی 
گسترده است که به یک جشنواره 
مستقل نیاز دارد. در این چند روز 
میهمان‌های خارجی و شهرستانی 
برای اجرای تئاتر به تهران آمدند و 
مستقیم در نمایشگاه عکس‌های 

بازگشت عکس و پوستر به جشنواره تئاتر فجربازگشت عکس و پوستر به جشنواره تئاتر فجر

تئاتر حضور پیدا کردند. این عکس‌ها 
کمک کرد آنها از تئاتر ما یک نسبت 
درستی متوجه شوند. آثاری که 
در این یک سال کار کردیم با چه 
شکل و شمایلی تولید شده که سوء 
برداشت‌ها و قضاوت‌های نادرستی 
که از تئاتر ما در حوزه بین‌الملل 
صورت گرفته از بین برود، اگر کتاب 
تئاتر ادوار گذشته پوستر و عکس تئاتر 
را به آنها هدیه دهم تا به دوستانشان 
در خارج از کشور نشان دهند متوجه 
نگاه به فضا و تعریف‌های جدید از 
میزانسن‌ها می‌شود این اتفاق حتی 
به کارگردان‌های تئاتر داخلی هم 

می‌کند. کمک 
آشنا به جنبه‌های دیگر اهمیت 
عکس تئاتر اشاره داشت و گفت: 
»به اعتقاد من عکاسی تئاتر به 
معنای مستقل ازعکاسی نیست و 
ترجمان بیشتری دارد و خیلی جدی‌تر 
است، مطلب دیگر اینکه فضای 
رسانه‌ای از فضای آنالوگ روی کاغذ 
به دیجیتال تبدیل شده است. ما 
همه درگیر سوشال مدیا هستیم 
عکاسی کمک دست سوشال مدیا 
است بهترین محتوایی که می‌شود 
در فضای سوشال مدیا از آن استفاده 
کرد عکس و پوستر است که در لحظه 
محتوا را بیان می‌کند و مخاطب را 
جذب می‌کند بعد می‌توانید زیر 
عکس و پوستر مطلبتان را درج کنید 
تا مورد مطالعه قرار دهید. این نشان 
دهنده اهمیت عکس در هنر معاصر 
است که در اقتصاد تئاتر خیلی 
مهم است برای همین است که 
کارگردان‌ها با عکاسانی کار می‌کنند 
که نگاه شان را دوست دارند و به نگاه 

آنها نزدیک است«.
آشنا در پایان به این نکته اشاره 
کرد که انجمن صنفی تئاتر عکاسان 
ایران درگیر مسأله صنفی شدن 
است. به‌خاطر سوء تفاهماتی که در 
دولت قبل در وزارت ارشاد و وزارت 
کار بود این انجمن نتوانست پا 
بگیرد. امیدواریم در دولت چهاردهم 
با مساعدت‌های معاونت هنری 
مشکلاتی که بر سرراه تشکیل انجمن 
صنفی عکاسان تئاتر ایران است 
از بین برود تا شاهد اتفاقاتی مثل 
کنار هم بودن و مسأله وفاقی که در 
نمایشگاه عکس جشنواره تئاتر فجر 
شاهد بودیم باشیم زیرا این همدلی 
باعث شد حال همه ما با ایجاد 
انجمن صنفی عکاسان تئاتر بهتر 
شود. آثار راه یافته به بخش نهایی 
داوری عاوه بر اینکه در قالب کتاب 
چاپ می‌شود، به صورت نمایشگاه در 
منظر دید عموم قرار خواهد گرفت.
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